
 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

1 
 

 

 

 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 
 

 

 

 
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ВЫПУСК № 13 (165)                     2 декабря 2022 года 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  01.12.2022 № 144 

 
 

Об утверждении «Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области на 2023 год» 

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области на 2023 год» 

2. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

размещению в газете «Станционно-Ояшинский Вестник» и на официальном сайте 

рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области http://stoyash.nso.ru.  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего посёлка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области                                  Т.В.Личманюк 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

2 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Постановлением 

 администрации 

 рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский  

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 01.12.2022 № 144 

 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 

2023 год 

 

          Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области на 2023 год (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального  жилищного контроля на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области (далее – 

муниципальный контроль). 

 

 

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

 

1.1. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым 

лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и 

другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым 

предъявляются обязательные требования. 

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

3 
 

 

 

1.3. Главной задачей администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

4. Деятельность Администрации в 2023 году будет сосредоточена на следующих 

направлениях: 

1) в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

указанным нарушениям, Администрацией будут осуществляться мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с настоящей Программой; 

2) в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 

том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация; 

3) будет проводиться разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых осмотров 

путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием 

характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений; 

4) консультации на регулярной основе в ходе личных приемов, в ходе проведения 

профилактического или контрольного мероприятия, а также посредством телефонной связи 

и письменных ответов на обращения.  

 

II.Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3)  повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

4) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

            2.2. Задачами профилактической работы являются: 

           1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

4 
 

 

 

           2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района 

Новосибирской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование; 

г) профилактические визиты. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 50 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

           3)  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием-100% 

         4) Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»-100%. 

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

5 
 

 

 

контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

6 
 

 

 

 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального жилищного контроля  

на территории рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский Мошковского района  

Новосибирской области на 2023 год 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия 
Ответственное 

должностное лицо 

Сроки 

(периодичность)их 

проведения 

1.  Информирование Осуществляется администрацией 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации 

и в печатном издании   

муниципального образования  

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

2. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для целей 

принятия мер по обеспечению 

соблюдения обязательных 

требований 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

 

3. Консультирование 

Осуществляется в устной форме по 

телефону, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; По средствам 

размещения на официальном сайте 

письменного разъяснения по 

однотипным обращениям. 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц и 

их представителей  

4. 
Профилактические 

визиты 

Проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-

связи в целях информирования об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим объектам 

контроля. 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Порядок и сроки 

проведения 

обязательного 

профилактического 

визита 

устанавливаются 

положением о виде 

контроля. 

 
 
 
 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

7 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  01.12.2022 № 145 

 
 

Об утверждении «Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на 2023 год 

» 

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить «Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на 2023 год» 

2. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

размещению в газете «Станционно-Ояшинский Вестник» и на официальном сайте 

рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области http://stoyash.nso.ru.  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего посёлка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области                                  Т.В.Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

8 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Постановлением 

 администрации 

 рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский  

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 01.12.2022 № 145 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2023 год 

 

          Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2023 год (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области (далее – 

муниципальный контроль). 

 

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1.Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства, 

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

3) объекты благоустройства, расположенные на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

1.3. Главной задачей администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

9 
 

 

 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

4. Деятельность Администрации в 2023 году будет сосредоточена на следующих 

направлениях: 

1) в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

указанным нарушениям, Администрацией будут осуществляться мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с настоящей Программой; 

2) в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 

том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация; 

3) будет проводиться разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых осмотров 

путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием 

характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений; 

4) консультации на регулярной основе в ходе личных приемов, в ходе проведения 

профилактического или контрольного мероприятия, а также посредством телефонной связи 

и письменных ответов на обращения.  

 

II.Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

4)устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

            2.2. Задачами профилактической работы являются: 

           1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

           2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

10 
 

 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле в сфере 

благоустройства на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование 

г) профилактические беседы. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 50 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

           3)  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием-100% 

         4) Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» -100%. 

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального 

контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

11 
 

 

 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального контроля  

в сфере благоустройства на территории рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский Мошковского района  

Новосибирской области на 2023 год 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки(периодичность) их проведения 

 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

Сроки 

(периодичность)их 

проведения 

1.  Информирование Осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения 

соответствующих сведений 

на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования   

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

2. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

 

3. Консультирование 

Осуществляется в устной 

форме по телефону, на личном 

приеме, в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; По средствам 

размещения на официальном 

сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей  

4. 
Профилактические 

визиты 

Проводится инспектором в 

форме профилактической 

беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо 

путем использования видео-

конференц-связи. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Порядок и сроки 

проведения 

обязательного 

профилактического 

визита 

устанавливаются 

положением о виде 

контроля. 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

12 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  01.12.2022 № 146 
 

Об утверждении «Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области, на 2023 год» 

 

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

4. Утвердить «Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области на 2023 год» 

5. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

размещению в газете «Станционно-Ояшинский Вестник» и на официальном сайте 

рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области http://stoyash.nso.ru.  

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего посёлка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области                                  Т.В.Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

13 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Постановлением 

 администрации 

 рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский  

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 01.12.2022 № 146 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального земельного контроля на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, на 

2023 год 

 

          Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, на 

2023 год (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля (далее – муниципальный контроль). 

 

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1.Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 

землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том 

числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

3) объекты земельных отношений, расположенные на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

1.3. Главной задачей администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

14 
 

 

 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации  соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

4. Деятельность Администрации в 2023 году будет сосредоточена на следующих 

направлениях: 

1) в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

указанным нарушениям, Администрацией будут осуществляться мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с настоящей Программой; 

2) в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 

том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация; 

3) будет проводиться разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых осмотров 

путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием 

характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений; 

4) консультации на регулярной основе в ходе личных приемов, в ходе проведения 

профилактического или контрольного мероприятия, а также посредством телефонной связи 

и письменных ответов на обращения.  

 

II.Цели и задачи реализации Программы 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

15 
 

 

 

 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2)  предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3)  повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

4) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

            2.2. Задачами профилактической работы являются: 

           1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

           2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле в на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района 

Новосибирской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование 

г) профилактические визиты. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 50 %. 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

16 
 

 

 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

           3)  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием-100% 

         4)Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»-100%. 

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального 

контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

17 
 

 

 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального земельного  

контроля на территории рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский  Мошковского района  

Новосибирской области  на 2023 год, 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки(периодичность) их проведения 

 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия 
Ответственное 

должностное лицо 

Сроки 

(периодичность)их 

проведения 

1.  Информирование Осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования   

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

2. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

 

3. Консультирование 

Осуществляется в устной форме 

по телефону, на личном приеме, в 

ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия; По 

средствам размещения на 

официальном сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям. 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц и 

их представителей  

4. 
Профилактические 

визиты 

Проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по 

месту осуществления 

деятельности контролируемого 

лица либо путем использования 

видео-конференц-связи в целях 

информирования об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим объектам 

контроля. 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Порядок и сроки 

проведения 

обязательного 

профилактического 

визита 

устанавливаются 

положением о виде 

контроля. 

 
 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

18 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.12.2022 № 147 

 
 

Об утверждении «Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, на 2023 год» 

 

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

7. Утвердить «Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на 2023 год» 

8. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

размещению в газете «Станционно-Ояшинский Вестник» и на официальном сайте 

рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области http://stoyash.nso.ru.  

9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего посёлка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области                                  Т.В.Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

19 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Постановлением 

 администрации 

 рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский  

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 01.12.2022 № 147 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального  контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, на 2023 год 

 

          Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, на 2023 год (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля (далее – муниципальный контроль). 

 

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, характеристика проблем,  

на решение которых направлена Программа 

 

 

1.1. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования   является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые 

лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) 

в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

20 
 

 

 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

1.3. Главной задачей администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией в 2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

5)   размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

6)  осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

7) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации  соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

8) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

4. Деятельность Администрации в 2023 году будет сосредоточена на следующих 

направлениях: 

1) в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

указанным нарушениям, Администрацией будут осуществляться мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с настоящей Программой; 

2) в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

21 
 

 

 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 

том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация; 

3) будет проводиться разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых осмотров 

путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием 

характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений; 

4) консультации на регулярной основе в ходе личных приемов, в ходе проведения 

профилактического или контрольного мероприятия, а также посредством телефонной связи 

и письменных ответов на обращения.  

 

 

II.Цели и задачи реализации Программы 

 

 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

5)  предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

6)  повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

7) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

            2.2. Задачами профилактической работы являются: 

           1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

           2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

 

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

22 
 

 

 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района 

Новосибирской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование 

г) профилактические визиты. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 50 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

           3)  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием-100% 

         4)Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»-100%. 

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального 

контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

23 
 

 

 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального  

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский  Мошковского района  

Новосибирской области  на 2023 год 

 

 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки(периодичность) их проведения 

 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

Сроки (периодичность) 

их проведения 

 

1.  

 

Информирование 

Осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения 

соответствующих сведений 

на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования   

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

 

2. 

 

Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

 

3. Консультирование 

Осуществляется в устной 

форме по телефону, на личном 

приеме, в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; По средствам 

размещения на официальном 

сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей  

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

24 
 

 

 

4. 
Профилактические 

визиты 

Проводится инспектором в 

форме профилактической 

беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо 

путем использования видео-

конференц-связи в целях 

информирования об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим объектам 

контроля. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Порядок и сроки 

проведения 

обязательного 

профилактического 

визита устанавливаются 

положением о виде 

контроля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

25 
 

 

 

ПРОТОКОЛ №1 

заседания публичных слушаний  

 

02.12.2022                                                                              р.п. Станционно-Ояшинский 

 

Всего присутствовало: 28 человек. 

Слушания ведёт – Шумских Т.С., депутат Совета депутатов рабочего посёлка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.  

 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

 

1.  Проект бюджета рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

Докладчик: Гапанюк Н.В. – ведущий специалист Администрации рабочего посёлка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

 

1. СЛУШАЛИ: 

Гапанюк Н.В. – ведущего специалиста Администрации рабочего посёлка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, которая ознакомила 

присутствующих с проектом бюджета рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов. 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

1. Рыбак Л.Н.-  депутат Совета депутатов рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области шестого созыва, с предложением одобрить 

проект бюджета рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

. 

ГОЛОСОВАЛИ:  

«За» - 28. 

«Против» - нет. 

«Воздержались» - нет. 

 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области принять проект бюджета 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний                 Т.С.Шумских 

Секретарь                 Л.Н.Рыбак 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

26 
 

 

 

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

 

о принятии проекта бюджета рабочего поселка Станционно–Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
РЕКОМЕНДАЦИИ 

 

       02.12.2022                    р.п. Станционно-Ояшинский                зал заседаний                       

       14-00 часов                                                                                    администрации 

 

В соответствии с положениями «О порядке организации и проведения публичных слушаний 

в рабочем поселке Станционно-Ояшинский», рассмотрев проект бюджета рабочего поселка 

Станционно–Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов, участники публичных слушаний  

РЕКОМЕНДУЮТ: 

1. Вынести на утверждение девятнадцатой сессии Совета депутатов рабочего посёлка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области шестого созыва, 

проект бюджета рабочего поселка Станционно–Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

2. Опубликовать Рекомендации публичных слушаний в периодическом печатном 

издании «Станционно-Ояшинский Вестник» и на официальном сайте рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский www.stoyash. nso.ru. 

 

 

 

                  Т.С.Шумских, председатель 

 

                                                                                       Л.Н.Рыбак, секретарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

27 
 

 

 

 

Решение 
рабочей группы по итогам рассмотрения 

публичных слушаний по проекту бюджета рабочего поселка Станционно–Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов 

 
от 02.12.2022                                                                   р.п. Станционно-Ояшинский 

 

Рабочая группа в составе: - Е.С.Цымбал – председатель Совета депутатов рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области шестого 

созыва; Швайцер Л.Ю. - заместитель председателя Совета депутатов рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области шестого созыва; 

Шумских Т.С. – депутат Совета депутатов рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области шестого созыва, рассмотрев итоги публичных 

слушаний по проекту бюджета рабочего поселка Станционно–Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

РЕШИЛА: 

Рекомендовать Совету депутатов рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, принять проект бюджета рабочего поселка 

Станционно–Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов. 

 

 

Председатель рабочей группы                                                                Т.С.Шумских  

 

Секретарь рабочей группы                                                                        Л.Н.Рыбак 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

28 
 

 

 

 
 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

29 
 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              13 (165) 2 декабря 2022 года                                 

 

30 
 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД: 8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-163, 8-(383-48)-21-646; 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 8-(383-48)-51-503, 8-(383-48)-51-640; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-(383-48)-21-655. 

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 8-(383-48)-51-223, 8-(383-

48)-51-224. 
Учредитель: Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский. 

Телефон: 8-(383-48)-51-223 

Факс: 8-(383-48)-51-224 

E-mail: adm.oyash@yandex.ru 

Для писем: 633150, Новосибирская область, 

Мошковский район,  

р.п. Станционно-Ояшинский, 

ул. Коммунистическая, д. 66-б. 

Газета раздается БЕСПЛАТНО. 

Тираж: 200 экз. 

Дата выхода первого экземпляра 04.03.2016 

г. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 

www.stoyash.nso.ru 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД:8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-

163, 8-(383-48)-21-646; ГБУЗ «Мошковская ЦРБ: 

8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-

48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 

8-(383-48)-51-640; 

Скорая помощь: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-

48)-51-503; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-

(383-48)-21-655; 

 

http://www.stoyash.nso.ru/

